
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE
PROVINCIA  DI   PADOVA

ORIGINALE

N°24
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI
ECONOMICO
FINANZIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA DELLE
TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONI DEL
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE DELL'ANNO 2022

Oggi  sedici del mese di giugno dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:50, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Mizzon Silvia Sindaco P
Brocco Massimo VICESINDACO P
Marchesin Maria Giovanna ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott. Giavarina Marco.

L’ Avv. Mizzon Silvia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 16-06-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA DELLE
TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONI DEL
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE DELL'ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo

stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono

essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli1.

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima2.

deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243, D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti

a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a

tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2020

(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e,

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda

individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici

a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2021 ritiene mantenere attivi i seguenti servizi a domanda

individuale:

Mensa scolastica;
Impianti sportivi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 23 Marzo 2021, esecutiva, con la quale è

stato individuato, per l’anno 2021 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei costi di gestione

dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 16-06-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA € 50.000,00 € 101.000,00 49,5

SERVIZIO DI IMPIANTISTICA
SPOPRTIVA A PALASPORT

€ 3.000,00 €. 15.000,00 20

TOTALE €. 53.000,00 €. 116.000,00 45,69

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs.

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali

per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine

per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19

maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31

gennaio 2021”;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13

del 18 gennaio 2021, che dispone:

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al

31 marzo 2021.

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio,

sino alla data di cui al comma 1”;

Considerato in proposito che stante il difficile momento pandemico in atto l'obiettivo strategico di questa

Amministrazione è quello di mantenere inalterato lo scenario tariffario vigente;

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda

individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 16-06-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

DELIBERA

di approvare il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda1.

individuale per l’esercizio 2022 sotto riportati:

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una2.

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 31,52 %, come risulta dal

seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA € 30.000,00 € 85.000,00 35,29

SERVIZIO DI IMPIANTISTICA SPORTIVA
PALASPORT

€ 1.400,00 €. 14.600,00 9,58

TOTALE €. 31.400,00 €. 99.600,00 45,69

3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.

Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che sono confermate le tariffe di cui ai sopra indicati servizi a domanda individuale così come

deliberati con proprio precedente atto n. 12 del 23 marzo 2021, esecutivo;

5. di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024, ai sensi

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000;

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D. Lgs.267/00, al fine di procedere
ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.
Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 36 del 16-06-2022 ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 16-06-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA DELLE
TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONI DEL
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE DELL'ANNO 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Mizzon Silvia Dott. Giavarina Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 16-06-2022


